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GUIA PARA LA CERTIFICACION GENERICA EN MATERIA DE
INVERSIONES PARA FUNCIONARIOS DE LAS AFORES Y
SIEFORES

MODULO I. MARCO NORMATIVO

N

Definicion: Sistema Financiero Mexicano

La rectoria del estado sobre el desarrollo nacional y su vinculacion con el Sistema
Financiero

Sistema regulador del Sistema Financiero Mexicano
SHCP

CNBV

CNSF

CONSAR

CONDUSEF

IPAB

SAT

El Banco de México y su papel sobre el sistema financiero.
Sistema bancario

Instituciones de banca multiple

Instituciones de banca de desarrollo

Sistema no bancario

Intermediacion financiera

Organizaciones Auxiliares del Crédito

Almacenes generales de depdsito.

Actividades auxiliares del crédito.

Sociedades financieras de objeto multiple (SOFOMES).
Uniones de crédito.

Sector de ahorro y crédito popular.

El sector bursatil y su marco legal

Intermediacion con valores.

Registro Nacional de Valores (RNV).

Ofertas publicas de valores.

Intermediarios del mercado de valores (intermediarios bursatiles)
Casas de bolsa.

Asesores de inversiones.

Organismos autorregulatorios.

Entidades de apoyo en la intermediacion con valores
Bolsas de valores.

Instituciones para el depdsito de valores.

Contrapartes centrales de valores.

Proveedores de precios.

Instituciones calificadoras de valores.

Infracciones, prohibiciones y delitos en el mercado de valores
Fondos de inversion

Emisora

Inversionistas
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MODULO II. ANALISIS ECONOMICO

2.1. Las Cuentas Nacionales Y La Medicion De La Actividad Econémica

2.11
2.1.2
2.1.3
214
2.15
2.1.6
2.1.7

Producto Interno Bruto (Pib)

Pib Sectorial

Los indices De Precios Y La Inflacion

El Desempleo

El Crecimiento Econémico

El Flujo Circular Del Ingreso

La Balanza De Pagos Y El Ingreso Nacional

2.2. Fundamento Del Analisis Macroeconémico

2.2.1 La Oferta y Demanda Agregada
2.2.2 La Demanda Agregada

2.2.3 Crecimiento Econémico e Inflacién
2.2.4 Ciclos Econémicos

2.3. La Politica Fiscal

2.3.1
2.3.2
2.3.3
2.3.4

El Presupuesto Federal

Multiplicadores de la Politica Fiscal

Impactos de la Politica Fiscal en las Variables Macroecondmicas
Politica Fiscal en México

2.4. Banca y Moneda

24.1
24.2
2.4.3
24.4
2.4.5

La Determinacién de la Cantidad de Dinero
Definicion de los Agregados Monetarios en México.
El Balance del Banco Central

El Financiamiento del Déficit Publico

La Demanda de Dinero

2.5. Inflacion y el Nivel de Precios

251
2.5.2
2.5.3
254
255
2.5.6

Inflacion Por Demand-Pull

Inflacion Cost-Push

Efectos de la Inflacion

Inflacion No Anticipada en el Mercado de Trabajo

Inflacion No Anticipada en el Mercado para Capitales Financieros
Inflacion Anticipada

2.6. Politica Monetaria

2.6.1
2.6.2
2.6.3
26.4

Crecimiento Sustentable del Pib Real

Politica Monetaria y El Crecimiento del Pib Potencial
La Politica Monetaria y El Ciclo de Negocios
Alcanzando La Estabilidad de Precios
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2.6.5 Estabilizando Shocks en la Oferta Agregada
2.6.6 Instrumentos Para Controlar la Oferta Monetaria
2.6.7 La Politica Monetaria en México.

2.7. La Oferta Agregada y la Curva de Phillips

2.7.1 La Oferta Agregada y el Mecanismo de Ajuste de los Precios
2.7.2 Inflacion y Desempleo. La Curva de Phillips

2.8. Finanzas Internacionales y Determinacion del Tipo de Cambio

2.8.1 Enfoque de la Paridad del Poder de Compra (Ppp)
2.8.2 El Enfoque de la Balanza De Pagos
2.8.3 Enfoque De Activos

2.9. Los Ciclos Econdémicos, La Inversién y El Mercado de Valores

2.9.1 LaInversiony El Ciclo Econémico

2.9.2 Los Ciclos Econdémicos y El Precio de las Acciones
2.9.3 El Ciclo De Negocios y Las Tasas de Interés

2.9.4 Indicadores Lideres
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MODULO Ill. MERCADO DE DINERO

3.1. Mercados Internacionales: Los Bonos en Los Estados Unidos

3.11
3.1.2
3.1.3
3.14
3.15
3.1.6
3.1.7
3.1.8

¢,Qué es el Mercado de Deuda?

Caracteristicas Basicas de los Instrumentos que Pagan Renta Fija
Instrumentos Principales en Los EEUU

Bonos Emitidos por El Departamento del Tesoro y Segregados
Bonos Emitidos por las Agencias Federales

Municipal Securities

Bonos Emitidos por Empresas

Bonos Garantizados por Activos Financieros

3.2. Valuacién de Bonos

3.2.1
3.2.2
3.2.3
3.24
3.25
3.2.6

Valor del Dinero en el Tiempo

Tasas de Interés

Interés Simple y Compuesto
Ecuaciones de Pago Unico
Anualidades

Determinacion del Precio de los Bonos

3.3. Medidas del Rendimiento de los Bonos

3.3.1
3.3.2
3.3.3
3.34

Current Yield

El Rendimiento a Vencimiento (YTM)

Yield To Call (Rendimiento de un Bono con Redencién Anticipada o YTC)
Yield To Put

3.4. La Curva de Rendimiento y la Estructura de Plazos de Tasas de Interés

34.1
3.4.2
3.4.3

La Teoria de las Expectativas
La Teoria de la Preferencia por la Liquidez
La Teoria de la Segmentacion de Mercados y Preferencia de Nicho

3.5. Riesgos Asociados con Invertir en Bonos

3.5.1
3.5.2
3.5.3
3.54
3.55
3.5.6
3.5.7
3.5.8
3.5.9

Tasa de Interés

Desplazamientos No Paralelos de la Curva de Rendimientos
Redencién Anticipada y de Prepago

Reinversion

Riesgo de Crédito

Riesgo de Liquidez

Depreciacion del Tipo de Cambio

Pérdida de Poder Adquisitivo

Eventos Inesperados

3.5.10 Volatilidad

3.6. Volatilidad en el Precio de Bonos y Duracion
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3.6.1
3.6.2
3.6.3

DV01
Duracion Macauly
Duracion Modificada

3.7. Convexidad

3.8. Mercado de Deuda Mexicano

3.8.1
3.8.2
3.8.3

3.84

3.8.5
3.8.6

3.8.7
3.8.8
3.8.9

Instrumentos que Cotizan a Descuento

Instrumentos que Cotizan a Precio

Bonos de Desarrollo del Gobierno Federal con Pago Trimestral de Interés
(BONDEST)

Bonos de Desarrollo del Gobierno Federal con Pago Semestral y Protecciéon Contra
la Inflacion (BONDES182)

Bonos de Regulacion Monetaria del Banco de México (BREMS)

Bonos de Desarrollo del Gobierno Federal Denominados en Unidades de Inversion
(UDIBONOS)

Bonos de Desarrollo del Gobierno Federal con Tasa de Interés Fija (BONOS)
Bonos de Proteccién al Ahorro (Bonos IPAB)

Titulos de Deuda de Los Estados Unidos Mexicanos (UMS)

3.8.10 Pagares de Indemnizacién Carretera (PIC’S)
3.8.11 Tasa Nominal y Tasa Real
3.8.12 Reportos
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MODULO IV. MERCADO DE CAPITALES

4.1. Mercado de Capitales

4.1.1 Desafios en el Mercado de Capitales en el siglo XXI
4.1.2 Motivacion de los participantes

4.1.3 Modalidades de Mercado

4.1.4 Oferta publica y privada

4.2. INSTRUMENTOS DEL MERCADO DE CAPITALES NEGOCIABLES EN BOLSA

4.2.1 Renta variable

4.2.2 Acciones

4.2 .3 Fideicomisos

4.2.4 Certificados Bursatiles de Capital de Desarrollo (CKD’s)

4.3. FIBRAS (Fideicomisos de Inversion en Bienes Raices)

4.3.1 Fondos de Inversién

4.4, Tarifas y comisiones

4.4.1Compra y venta de acciones

4.5. Operatividad en la bolsa en todas sus modalidades

45.1
4.5.2
45.3
45.4
455
4.5.6
4.5.7
4.5.8

Operacion en el Salon o Piso de Remates (Referencia Histérica)
S&P/BMV indice de Precios y Cotizaciones (S&P/BMV IPC)
S&P/ BMV Indice de México (S&P/INMEX)

indice de Mediana Capitalizacion (S&P/BMV IMC)

indices Internacionales

Sistema Internacional de Cotizaciones (SIC)

Motor de Negociacion Transaccional (MoNeT)

Lotes y Picos

4.6. Calculo de Instrumentos

4.6.1 Valuacion de acciones cuando se ejercen derechos patrimoniales
4.6.2 Valuacién de los Fondos de Inversion

4.7. Formacion y Variacion de Precios en los Instrumentos del Mercado de Valores

4.8. Andlisis de Riesgo

4.9. Andlisis de crecimiento de la empresa

4.10. Liquidez de mercado

4.11. Desempeiio operativo
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MODULO V. ADMINISTRACION DE PORTAFOLIOS

5.1. Estadistica

5.1.1
5.1.2
5.1.3
5.14

Conceptos de estadistica

Técnicas graficas

Datos agrupados

Distribuciones de probabilidades discretas

5.2. Rendimiento y riesgo en carteras

521
5.2.2
5.2.3

Rendimientos nominales, reales y en otras divisas
Rendimiento promedio ponderado por tiempo y monetario
Conversion de rendimiento y riesgo por tiempo

5.3. Modelo de Markowitz

5.3.1 El conjunto factible o de posibilidades de inversion
5.3.2 El conjunto de minima varianza y la frontera eficiente
5.3.3 El modelo de Markowitz

5.4. Teoria de mercado de capitales. CAPM: Capital Asset Pricing Model

54.1
5.4.2
5.4.3
5.4.4
5.4.5
5.4.6
5.4.7
5.4.8
5.4.9

Activo libre de riesgo

Linea de asignacion de los activos de inversion (Capital Allocation Line)
El indice de Sharpe como medida de desempefio de carteras

Capital Asset Pricing Model y el equilibrio de mercado

La linea de capital de mercado (Capital Market Line)

El CAPM como modelo de valuacion

Beta de un portafolio

La linea de instrumentos en el mercado (Security Market Line)
Introduccioén a los modelos multifactoriales

5.5. El valor en riesgo (var)

5.5.1
5.5.2
5.5.3
554
5.5.5
5.5.6
5.5.7
5.5.8
5.5.9

Horizonte de tiempo

Simulacion historica

Modelo paramétrico

Caso para un solo activo

Caso para dos activos

Los beneficios de la diversificacion
Simulacion de Monte Carlo
Comparacion entre las aproximaciones
Stress testing y back testing

5.6. Medidas de desempefio

5.6.1
5.6.2

Rendimientos con flujos de aportacion o retiro
Indice de Sharpe
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5.6.3 indice de Treynor
5.6.4 Alfa de Jensen
5.6.5 Razoén de informacioén (Information Ratio)

5.7. Metodologia para calcular el VaR

5.7.1 Construccion de la matriz de rendimientos histéricos

5.7.2 Estimacién de la matriz de varianza covarianza

5.7.3 Calculo de volatilidades y correlaciones

5.7.4 Generacion de escenarios Monte Carlo

5.7.5 Factorizacién de Choleski

5.7.6 Generacion de un vector x ~n (0,1)

5.7.7 Generar escenarios para los cambios en los factores de riesgo
5.7.8 Generar los niveles de los factores de riesgo para cada simulacion
5.7.9 Generacion de escenarios histéricos

5.7.10 Valuacién del portafolio

5.7.11 Calculo de las Plus/Minusvalias del portafolio y estimacién del Valor en Riesgo (VaR)




